
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 28.12.2021 г. №
411, от 04.04.2022 г. № 110, от 17.06.2024 г. № 297)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 августа 2018 года                № 284

Об утверждении Положения о лицензировании деятельности
по разработке и (или) производству средств защиты

конфиденциальной информации

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 10 июля 2002 года № 151-З-III «О лицензировании отдельных видов
деятельности» (САЗ 02-28) в действующей редакции, в целях определения
порядка лицензирования деятельности по разработке и (или) производству
средств защиты конфиденциальной информации Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить Положение о лицензировании деятельности по разработке
и (или) производству средств защиты конфиденциальной информации согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 15 августа 2018 года № 284

ПОЛОЖЕНИЕ
о лицензировании деятельности по разработке и (или) производству

средств защиты конфиденциальной информации

1. Общие положения

1.  Настоящее Положение определяет порядок лицензирования
деятельности по разработке и производству средств защиты конфиденциальной
информации (не содержащей сведения, составляющие государственную тайну,
но защищаемой в соответствии с действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики), осуществляемой юридическими
лицами и индивидуальными предпринимателями (далее – лицензируемая
деятельность).

2.  Для целей настоящего Положения применяются следующие основные
понятия:

а) лицензионные требования и условия – совокупность установленных
настоящим Положением требований и условий, выполнение которых
лицензиатом обязательно при осуществлении лицензируемой деятельности;

б) лицензирующий орган – Министерство государственной безопасности
Приднестровской Молдавской Республики;

в) лицензиат – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель,
имеющее лицензию на осуществление лицензируемой деятельности;

г) соискатель лицензии – юридическое лицо или индивидуальный
предприниматель, обратившееся в лицензирующий орган с заявлением
о выдаче лицензии на осуществление лицензируемой деятельности.

3.  При осуществлении деятельности по разработке и производству
средств защиты конфиденциальной информации лицензированию подлежат
следующие виды работ и услуг:

а) разработка средств защиты конфиденциальной информации, в том
числе:

1)  технических средств защиты информации;
2)  защищенных технических средств обработки информации;
3)  технических средств контроля эффективности мер защиты

информации;
4)  программных (программно-технических) средств защиты

информации;
5)  защищенных программных (программно-технических) средств

обработки информации;



- 3 -

6)  программных (программно-технических) средств контроля
защищенности информации;

б) производство средств защиты конфиденциальной информации, в том
числе:

1)  технических средств защиты информации;
2)  защищенных технических средств обработки информации;
3)  технических средств контроля эффективности мер защиты

информации;
4)  программных (программно-технических) средств защиты

информации;
5)  защищенных программных (программно-технических) средств

обработки информации;
6)  программных (программно-технических) средств контроля

защищенности информации.

2. Перечень документов, необходимых для получения лицензии.
Порядок получения лицензии

4.  Для получения лицензии соискатель лицензии направляет или
представляет в лицензирующий орган следующие документы:

а) заявление о выдаче лицензии с указанием:
1) для соискателя лицензии – юридического лица – наименования

и организационно-правовой формы юридического лица, места его нахождения
(с указанием территориально обособленных объектов), а также
государственной регистрации, для соискателя лицензии – индивидуального
предпринимателя – фамилии, имени, отчества, данных документа,
удостоверяющего личность гражданина;

2) лицензируемого вида деятельности, который соискатель лицензии
намерен осуществлять, и срока, в течение которого будет осуществляться
указанный вид деятельности;

б) нотариально удостоверенные и легализованные в установленном
порядке копии учредительных документов и документа о государственной
регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица, совместно
с нотариально заверенным переводом на русский язык, – для соискателя
лицензии – иностранного юридического лица;

в) для соискателя лицензии – индивидуального предпринимателя –
документ, удостоверяющий личность;

г) копии документов, подтверждающих наличие на праве собственности
(в случае приобретения права собственности до 10 сентября 2001 года) или на
ином законном основании помещений, зданий, сооружений и иных объектов по
месту осуществления лицензируемой деятельности, необходимых для
выполнения работ и услуг, которые намерен осуществлять соискатель
лицензии, и соответствующих установленным требованиям;

д) копии документов, подтверждающих наличие в штате соискателя



- 4 -

лицензии специалистов по защите информации и их квалификацию (приказов
о назначении или выписок из трудовых книжек, дипломов, удостоверений,
свидетельств);

е) копии документов, подтверждающих право соискателя лицензии
на программы для электронно-вычислительных машин и базы данных,
планируемые к использованию при осуществлении лицензируемого вида
деятельности;

ж) сведения о наличии производственного, испытательного и контрольно-
измерительного оборудования, средств защиты информации, средств
разработки и производства средств защиты конфиденциальной информации,
необходимых для осуществления лицензируемого вида деятельности,
с приложением копий документов о поверке (калибровке) и маркировании
контрольно-измерительного оборудования, а также документов,
подтверждающих право соискателя лицензии на использование указанных
оборудования и средств.

Дополнительно к документам, указанным в части первой настоящего
пункта, соискатель лицензии вправе представить выписку из Единого
государственного реестра юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом
органе (с предъявлением оригинала в случае, если копия не заверена
нотариусом), а также копии документов, подтверждающих наличие на праве
собственности помещений, зданий, сооружений и иных объектов по месту
осуществления лицензируемой деятельности, приобретенных после 10 сентября
2001 года.

В случае непредставления соискателем лицензии документов, указанных
в части второй настоящего пункта, лицензирующий орган запрашивает данные
документы в государственных органах, в распоряжении которых находятся
соответствующие сведения.

5.  Документы представляются соискателем лицензии и принимаются
по описи, копия которой направляется (вручается) соискателю лицензии
(лицензиату) с отметкой о дате приема документов. Соискатель лицензии
может отправить документы по почте (с описью вложения) с уведомлением
о вручении.

Подписывая заявление на выдачу лицензии, соискатель лицензии
подтверждает подлинность представленных документов и факт
предупреждения об ответственности за представление недостоверных
и искаженных сведений.

6.  За представление недостоверных или искаженных сведений
соискатель лицензии несет ответственность в соответствии с действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

7.  В случае если при приеме заявления о выдаче лицензии выявляется,
что необходимые документы представлены не в полном объеме и (или)
ненадлежаще оформлены (несоответствие документа в части формы
и содержания установленным законодательством требованиям, отсутствие



- 5 -

подписей уполномоченных лиц, печатей и штампов, утвержденных
в установленном порядке), лицензирующий орган не принимает такое
заявление и письменно уведомляет соискателя лицензии о необходимости
представления в пятидневный срок заявления и документов, которые
отсутствуют либо оформлены ненадлежащим образом.

8.  При проведении проверки сведений, содержащихся в представленных
соискателем лицензии документах, и проверки соблюдения лицензиатом
лицензионных требований лицензирующий орган запрашивает необходимые
для предоставления государственных услуг в области лицензирования
сведения, находящиеся в распоряжении исполнительных органов
государственной власти, предоставляющих государственные услуги, в порядке,
установленном Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 19 августа 2016 года № 211-З-VI «Об организации предоставления
государственных услуг» (САЗ 16-33).

9.  Лицензирующий орган в срок, не превышающий 3 (трех) рабочих дней
со дня получения заявления соискателя лицензии со всеми необходимыми
документами, указанными в пункте 4 настоящего Положения, уведомляет его
о принятом решении – о выдаче или об отказе в выдаче лицензии.

Уведомление о выдаче лицензии направляется (вручается) соискателю
лицензии в письменной либо электронной форме с указанием реквизитов
банковского счета и срока оплаты лицензионного сбора.

10.  Выдача лицензии производится в течение 1 (одного) рабочего дня со
дня подтверждения оплаты лицензионного сбора за выдачу лицензии.
Подтверждение оплаты лицензионного сбора осуществляется путем
представления соискателем лицензии финансового документа об оплате
лицензионного сбора или в ином порядке, утвержденном нормативным
правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики,
позволяющем установить действительность произведенного платежа.

Лицензионный сбор за выдачу лицензии взимается в следующем размере,
если срок, на который выдана лицензия, составляет:

а) 5 (пять) лет – в размере 400 (четырехсот) расчетных уровней
минимальной заработной платы;

б) от 5 (пяти) до 10 (десяти) лет – в размере 800 (восьмисот) расчетных
уровней минимальной заработной платы;

в) свыше 10 (десяти) лет, в том числе бессрочно, – в размере 1 000 (одной
тысячи) расчетных уровней минимальной заработной платы.

11. Решение об отказе в выдаче лицензии должно быть мотивированным
и оформляется исключительно в письменном виде с указанием конкретных
причин отказа, положений конкретного нормативного правового акта,
в соответствии с которым принято решение об отказе, а также должно
содержать указание на возможные способы устранения препятствующих
выдаче лицензии причин.

12.  Отказ в выдаче лицензии может быть обжалован в соответствии
с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.



- 6 -

13. Срок действия лицензии определяется по заявлению соискателя
лицензии (лицензиата) и не может быть менее 5 (пяти) лет.

Срок действия лицензии по его окончании может быть продлен
по заявлению лицензиата. Продление срока действия лицензии осуществляется
в порядке ее переоформления.

По окончании срока действия лицензии в продлении срока ее действия
может быть отказано в случае, если за время действия лицензии зафиксированы
нарушения лицензионных требований и условий.

14.  Лицензия оформляется на типовом бланке за подписью руководителя
лицензирующего органа, в случае его отсутствия – заместителем руководителя
и заверяется гербовой печатью данного органа.

15.  Бланки лицензий имеют степень защищенности, являются
документами строгой отчетности.

3. Лицензионные требования и условия осуществления
лицензируемой деятельности

16.  Лицензионными требованиями и условиями, предъявляемыми
к лицензиату при осуществлении лицензируемого вида деятельности, являются:

а) выполнение работ находящимися у лицензиата по основному месту
работы, в соответствии со штатным расписанием, следующими специалистами:

1)  руководитель (индивидуальный предприниматель) и (или)
уполномоченное руководить работами по лицензируемому виду деятельности
лицо, имеющие высшее профессиональное образование по направлению
подготовки (специальности) в области информационной безопасности,
безопасности информационных систем и стаж работы в области проводимых
работ по лицензируемому виду деятельности не менее 5 (пяти) лет, или высшее
профессиональное образование по направлению подготовки (специальности)
в области математических и естественных наук, инженерного дела, технологий
и технических наук и стаж работы в области проводимых работ
по лицензируемому виду деятельности не менее 7 (семи) лет, или иное высшее
профессиональное образование и стаж работы в области проводимых работ
по лицензируемому виду деятельности не менее 5 (пяти) лет, прошедшие
обучение по программам профессиональной переподготовки по одной
из специальностей в области информационной безопасности (нормативный
срок обучения – не менее 360 (трехсот шестидесяти) аудиторных часов);

2)  инженерно-технические работники (не менее 2 (двух) человек),
имеющие высшее профессиональное образование по направлению подготовки
(специальности) в области информационной безопасности, безопасности
информационных систем и стаж работы в области проводимых работ
по лицензируемому виду деятельности не менее 3 (трех) лет или иное высшее
профессиональное образование и стаж работы в области проводимых работ
по лицензируемому виду деятельности не менее 3 (трех) лет, прошедшие
обучение по программам профессиональной переподготовки по одной



- 7 -

из специальностей в области информационной безопасности (нормативный
срок обучения – не менее 360 (трехсот шестидесяти) аудиторных часов);

б) повышение квалификации по лицензируемому виду деятельности лиц,
указанных в подпункте «а» настоящего пункта, не реже одного раза
в 5 (пять) лет;

в) наличие помещений, принадлежащих лицензиату на праве
собственности или ином законном основании, в которых созданы необходимые
условия для размещения работников, обсуждения информации ограниченного
доступа, не содержащей сведения, составляющие государственную тайну,
и размещено (установлено) производственное и испытательное оборудование,
необходимое для осуществления лицензируемого вида деятельности;

г) наличие и использование принадлежащего лицензиату на праве
собственности или ином законном основании оборудования, предусмотренного
пунктом 3 настоящего Положения, необходимого для выполнения работ и (или)
оказания услуг, в том числе:

1)  производственного и испытательного оборудования;
2)  измерительных приборов, прошедших в установленном действующим

законодательством Приднестровской Молдавской Республики порядке
метрологическую поверку (калибровку);

3)  программных (программно-технических) средств, в том числе средств
контроля эффективности защиты информации, средств контроля (анализа)
исходных текстов программного обеспечения;

д) наличие системы производственного контроля, включающей правила
и процедуры проверки и оценки системы производства средств защиты
конфиденциальной информации, оценки качества выпускаемой продукции
и неизменности установленных параметров, учета изменений, вносимых
в техническую и конструкторскую документацию на производимую
продукцию, учета готовой продукции (при выполнении работ,
предусмотренных подпунктами «а», «б» пункта 3 настоящего Положения);

е) осуществление лицензиатом контроля за соответствием знаний
специалистов, состоящих в штате, требованиям, предъявляемым к таким
специалистам, посредством проведения зачетов не реже одного раза
в 2 (два) года;

ж) соблюдение действующего законодательства Приднестровской
Молдавской Республики в области противопожарных норм и правил,
требований техники безопасности, требований (правил, норм) по безопасному
ведению работ и своевременному обучению специалистов;

з) обеспечение сохранности документов и конфиденциальности
информации, связанной с осуществлением лицензируемого вида деятельности;

и) соблюдение действующего законодательства Приднестровской
Молдавской Республики в сфере лицензируемой деятельности.



- 8 -

4. Переоформление лицензии, приостановление действия
и аннулирование лицензии

 17. В случае преобразования юридического лица, изменения его
наименования или места его нахождения, изменения адреса места
осуществления юридическим лицом лицензируемого вида деятельности,
прекращения деятельности по одному или нескольким адресам мест ее
осуществления, указанным в лицензии, а также в случаях, предусмотренных
статьей 19-2 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля
2002 года № 151-З-III «О лицензировании отдельных видов деятельности»
(САЗ 02-28), лицензиат – юридическое лицо или его правопреемник обязан
в течение 30 (тридцати) рабочих дней подать в лицензирующий орган
заявление о переоформлении лицензии с приложением соответствующих
документов, подтверждающих указанные сведения. В случае пропуска срока,
установленного для подачи заявления о переоформлении лицензии, лицензия
является недействительной.

До принятия решения о переоформлении лицензии лицензиат –
юридическое лицо или его правопреемник, в случае преобразования
юридического лица, вправе осуществлять деятельность на основании ранее
выданной лицензии, но не более 30 (тридцати) дней со дня его регистрации.

В случае изменения имени, фамилии и отчества (при наличии)
индивидуального предпринимателя, изменения адреса места осуществления
индивидуальным предпринимателем лицензируемого вида деятельности,
прекращения деятельности по одному или нескольким адресам мест ее
осуществления, указанным в лицензии, изменения места жительства
индивидуального предпринимателя, а также в случаях, предусмотренных
статьей 19-2 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля
2002 года № 151-З-III «О лицензировании отдельных видов деятельности»
(САЗ 02-28), лицензиат – индивидуальный предприниматель обязан в течение
30 (тридцати) рабочих дней подать в лицензирующий орган заявление
о переоформлении лицензии с приложением соответствующих документов,
подтверждающих указанные сведения. В случае пропуска срока,
установленного для подачи заявления о переоформлении лицензии, лицензия
является недействительной.

До получения переоформленной лицензии лицензиат в случаях,
предусмотренных подпунктами б), г), г-1), д), е) части первой пункта 1
статьи 11 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля
2002 года № 151-З-III «О лицензировании отдельных видов деятельности»
(САЗ 02-28), осуществляет лицензируемую деятельность на основании ранее
выданной лицензии.

18. В случае утраты лицензии лицензиат обязан в течение 30 (тридцати)
дней со дня утраты лицензии подать в лицензирующий орган заявление
о переоформлении лицензии с приложением документов, подтверждающих
указанные сведения и обязательным представлением опубликованного в печати



- 9 -

объявления об утере выданной лицензии. До принятия решения
о переоформлении лицензии лицензиат осуществляет лицензируемый вид
деятельности на основании выданной лицензирующим органом справки
о приеме документов на переоформление лицензии.

19. При намерении лицензиата продлить срок лицензии лицензиат
в течение 30 (тридцати) рабочих дней до дня окончания срока действия
лицензии обязан представить документы, подтверждающие право
на осуществление лицензируемого вида деятельности, согласно
исчерпывающему перечню документов по соответствующему виду
деятельности. В ином случае продление срока действия лицензии
осуществляется в порядке, установленном для выдачи новой лицензии. При
продлении срока действия лицензия выдается не ранее, чем в последний
рабочий день действия ранее выданной лицензии.

  20. При намерении лицензиата осуществлять лицензируемую
деятельность по иному адресу, не указанному в лицензии, использовать
дополнительный объект при осуществлении лицензируемой деятельности, либо
в случае частичной утраты объекта, лицензиат подает в лицензирующий орган
заявление о переоформлении лицензии, в котором указывается новый адрес
(объект), по которому (с помощью которого) он намерен осуществлять
лицензируемую деятельность, либо сведения о частичной утрате объекта,
с приложением:

а) копий документов, подтверждающих наличие на праве собственности
или на ином законном основании помещений, зданий, сооружений и иных
объектов по месту осуществления лицензируемой деятельности, необходимых
для выполнения (оказания) указанных в лицензии работ и услуг
и соответствующих установленным требованиям;

б) копий документов, подтверждающих наличие условий, необходимых
для выполнения указанных в лицензии работ и оказания услуг, определенных
настоящим Положением.

21. При устранении препятствий для лицензиата на осуществление
лицензируемого вида деятельности в полном объеме лицензиат подает
в лицензирующий орган заявление о переоформлении лицензии с приложением
документов, подтверждающих право на осуществление лицензируемого вида
деятельности в полном объеме, согласно исчерпывающему перечню
документов по соответствующему виду деятельности.

22. При намерении лицензиата выполнять новые работы и оказывать
новые услуги согласно пункту 3 настоящего Положения, а также при
намерении лицензиата прекратить выполнение (оказание) некоторых работ
и (или) услуг, указанных в лицензии, лицензиат подает в лицензирующий орган
заявление о переоформлении лицензии, в котором указываются сведения
об этих работах и (или) услугах, а также:

а) сведения, подтверждающие квалификацию руководителя и (или) лица,
уполномоченного руководить работами по лицензируемому виду деятельности
и наличие в штате лицензиата специалистов по защите информации



- 10 -

и их квалификацию (с указанием реквизитов приказов о назначении или
трудовых книжек, дипломов, удостоверений, свидетельств);

б) сведения, подтверждающие наличие оборудования, необходимого для
выполнения заявленных работ и (или) оказания заявленных услуг;

в) сведения, подтверждающие наличие необходимой системы
производственного контроля, включающей правила и процедуры проверки
и оценки системы разработки средств защиты конфиденциальной информации,
учета изменений, вносимых в проектную и конструкторскую документацию
на разрабатываемую продукцию (при выполнении работ, указанных
в подпункте «а» пункта 3 настоящего Положения);

г) сведения, подтверждающие наличие необходимой системы
производственного контроля, включающей правила и процедуры проверки
и оценки системы производства средств защиты конфиденциальной
информации, оценки качества выпускаемой продукции и неизменности
установленных параметров, учета изменений, вносимых в техническую
и конструкторскую документацию на производимую продукцию, учета готовой
продукции (при выполнении работ, указанных в подпункте «б» пункта 3
настоящего Положения);

д) сведения, подтверждающие наличие контрольно-измерительного,
производственного, технологического, испытательного оборудования и иных
объектов, необходимых для осуществления лицензируемого вида деятельности,
а также сведения, подтверждающие право лицензиата на использование
указанных оборудования и объектов;

е) сведения, подтверждающие право лицензиата на программы для
электронно-вычислительных машин и базы данных, планируемые
к использованию при осуществлении лицензируемого вида деятельности.

23. Лицензии на виды деятельности, наименования которых изменены,
лицензии, не содержащие перечни работ, услуг, которые выполняются,
оказываются в составе конкретных видов деятельности, и лицензии,
содержащие перечни работ, услуг, которые выполняются, оказываются
в составе конкретных видов деятельности, если нормативными правовыми
актами Приднестровской Молдавской Республики в указанные перечни
внесены изменения, подлежат переоформлению по заявлению лицензиатов, при
условии соблюдения лицензионных требований, предъявляемых к таким видам
деятельности (выполнению работ, оказанию услуг, составляющих
лицензируемый вид деятельности).

 24. В случае если при приеме заявления о переоформлении лицензии
выявляется, что необходимые документы представлены не в полном объеме
и (или) ненадлежаще оформлены (несоответствие документа в части формы
и содержания установленным законодательством требованиям, отсутствие
подписей уполномоченных лиц, печатей и штампов, утвержденных
в установленном порядке), лицензирующий орган не принимает такое
заявление и письменно уведомляет лицензиата или его правопреемника
о необходимости представления в пятидневный срок заявления и документов,



- 11 -

которые отсутствуют либо оформлены ненадлежащим образом.
 25. Переоформление лицензии осуществляется в течение

5 (пяти) рабочих дней со дня получения лицензирующим органом
соответствующего заявления. За переоформление лицензии взимается плата
в размере 40 (сорока) расчетных уровней минимальной заработной платы.

26. Лицензирующий орган имеет право приостановить действие лицензии
в случае выявления грубого или неоднократного нарушения лицензиатом
лицензионных требований и условий. Грубыми нарушениями лицензиатом
лицензионных требований и условий являются нарушение требований и
условий, установленных подпунктами «а», «в», «г», «д», «з», «и» пункта 16
настоящего Положения.

Действие лицензии подлежит приостановлению в случае частичной или
временной утраты лицензиатом объекта, в котором или с помощью которого
осуществлялся лицензируемый вид деятельности.

Срок действия лицензии на время приостановления ее действия
не продлевается.

 27. Лицензирующий орган обязан установить срок устранения
обстоятельств, повлекших за собой приостановление действия лицензии.
Указанный срок не может превышать 6 (шесть) месяцев. В случае если
в установленный срок лицензиат не устранил указанные обстоятельства,
лицензирующий орган обязан обратиться в суд заявлением об аннулировании
лицензии.

 28. На период приостановления действия лицензии бланк лицензии,
а также копии бланков лицензии подлежат изъятию сотрудниками
лицензирующего органа на хранение в лицензирующем органе.

Лицензиат обязан уведомить в письменной форме лицензирующий орган
об устранении им обстоятельств, повлекших за собой приостановление
действия лицензии. Лицензирующий орган принимает решение
о возобновлении ее действия и сообщает об этом лицензиату в течение 3 (трех)
рабочих дней после получения соответствующего уведомления и проверки
устранения обстоятельств, повлекших за собой приостановление действия
лицензии.

29.  Плата за возобновление действия лицензии не взимается.
30. Лицензия теряет юридическую силу и подлежит возврату
в лицензирующий орган в случае:
а) ликвидации юридического лица или прекращения его деятельности

в результате реорганизации;
б) полной утраты лицензиатом объекта, где или с помощью которого

осуществлялся лицензируемый вид деятельности;
в) прекращения действия свидетельства о государственной регистрации

гражданина в качестве индивидуального предпринимателя;
г) представления лицензиатом соответствующего заявления.
31. Лицензия может быть аннулирована решением суда на основании

заявления лицензирующего органа, в случае если нарушение лицензиатом



- 12 -

лицензионных требований и условий повлекло за собой нанесение ущерба
правам и законным интересам, жизни и здоровью граждан, обороне
и безопасности государства, а также в случае, предусмотренном пунктом 27
настоящего Положения.

32. Решение о приостановлении действия лицензии или направлении
заявления об аннулировании лицензии в суд может быть обжаловано в порядке,
установленном действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики.


